
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（含地表水专项）

技改项目

项目名称：年产 12000 吨半导体专用高纯石英砂

建设单位（盖章）：连云港昊晶新材料有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



江苏龙展环保科技有限公司

地址：连云港市海州区凌州路 8号德惠商务大厦 A座 18楼
邮箱：fyxiaoyang@126.com
电话：15051171766（微信同号）

mailto:fyxiaoyang@126.com










1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
年产 12000吨半导体专用高纯石英砂技改项目

项目代码 2309-320722-8-02-695011
[...]
淀分离对 COD、LAS处理效率可达 35%，对 SS去除效率可达 50%，对氨氮、

总氮处理效率可达 15%左右。

【斜板沉淀池】：经混合池加药处理后的废水中仍含有一定的悬浮物，拟

采用斜板沉淀池作为二级沉淀。斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很

浅的沉淀池。使被处理的水(或废水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。

根据其相互运动的力一向可分为同向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。

斜板沉淀池运用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，

并且增加了沉淀池的沉淀面积，从而提高了处理效率。本项目斜板沉清池对 SS

去除效率可达 50%。

【砂滤】：砂滤是以天然石英砂通常还有锰砂和无烟煤作为滤料的水过滤

处理工艺过程。所采用的石英砂粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层

厚度和过滤速度由原水和出水水质而定。砂滤可分为重力式和压力式两种，常

用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或经二级处理后污水以及废水回用中的深

度处理。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清（沉淀）

处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据原水和出水水质要求

可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大分子固体颗粒和

胶体，使水澄清，本项目主要采用石英砂作为过滤介质，可以有效去除水中剩

余固体颗粒和悬浮胶体。本项目砂滤对 SS去除效率可达 20%以上。

【活性炭过滤器】：活性炭过滤，以活性炭为滤料进行水处理的过程。活

性炭是一种经过气化(碳化、活化)造成发达孔隙的，以炭作骨架结构的黑色固体

物质。它的发达孔隙使其具有很大的比表面积，每克材料的表面积为 500～

1700m2，从而具有良好的吸附特性。活性炭的真比重为 1.9～2.1。本项目活性炭



年产 12000吨半导体专用高纯石英砂技改项目 地表水专项评价报告

江苏龙展环保科技有限公司 40

对 COD、LAS处理效率可达 20%以上，对氨氮处理效率可达 30%左右。

表 5.2-3 现有项目生产废水处理效率及达标情况

污染物类别 COD SS 氨氮 总氮 LAS
设计进水水质 124.717 300 15.697 39.257 13.463
设计出水水质 60 60 10 20 0.5
处理效率（%） 52 80 37 50 97

工艺与产品用水水质 60 60 10 20 0.5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

5.2.2 本项目污水处理措施评述

5.2.2.1废水处理改造方案

项目产生废水水量、水质情况详见表 2.4- 2。

(1)水量分析

已批项目送入现有污水处理站生产废水为 67540m3/a（225.13m3/d），剩余

处理能力为 222.87m3/d；生活废水为 600m3/a（2m3/d），已批项目化粪池生活污

水处理能力为 10m3/d，剩余处理能力为 8m3/d。

本项目利用原纯水制备废水 500m3/a 进行废气吸收，新增废气吸收废水

400m3/a，已建废水剩余处理能力满足本项目需求；本项目废水外排量为

68040m3/a。

综上所述，不需对厂区污水处理能力进行扩建。

(2)水质分析

将本项目废水分为生产废水、生活污水，根据进出水水质，工艺改造思路

如下：

考虑到现有项目废水处理后回用的技术难度较高，难以稳定实现，公司拟

改变废水排放去向本项目拟将生活污水和生产废水由回用改为外排，外排水质

标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)B标准（氟化物

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)表 4特征控制项目日

均排放限值），现有项目生活污水与生产废水分别采用《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T19923-2005）和《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005），目前排放水质中 COD、SS、氨氮、总氮均未达到外排标

准。因此本项目对现有项目污水处理工艺进行提升改造。同时，废水处理后由



年产 12000吨半导体专用高纯石英砂技改项目 地表水专项评价报告

江苏龙展环保科技有限公司 41

厂区回用改为通过排污管道排入张谷桥与 311国道交汇处的东海县排污通道，

经排污通道排入大浦河，经临洪河入海。

（3）改建方案

①生产废水处理工艺改造

生产废水经原厂区污水站处理工艺无法达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(DB32/4440-2022)B 标准，在原厂区污水处理站“中和处理+混凝沉淀+

斜板沉淀+砂滤+活性炭”工艺基础上添加 AO池，将原斜板沉淀池改造为化学

氧化池，将生产废水处理工艺改造为“中和处理+混凝沉淀+斜板沉淀（化学氧

化池）+AO池（新增）+砂滤+活性炭”。

通过优化控制混凝剂的投加量使混凝沉淀池和斜板沉淀池去除SS效率均增

至 80%。

②生活污水处理工艺改造

生活污水在原有“化粪池”处理完毕后排入厂区废水站“中和处理+混凝沉

淀+斜板沉淀（化学氧化池）+AO池+砂滤+活性炭”中处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)B标准。

③废水排放去向改变

生产废水经“中和处理+混凝沉淀+化学氧化池+AO池+砂滤+活性炭”处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)B标准（氟化物达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)表 4特征控制项目日均排

放限值）后通过排污管道排入张谷桥与 311国道交汇处的东海县排污通道，经

排污通道排入大浦河，经临洪河入海。

生活污水在原有“化粪池”处理完毕后排入厂区废水站“中和处理+混凝沉

淀+斜板沉淀（化学氧化池）+AO池+砂滤+活性炭”中处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)B 标准后通过排污管道排入张谷桥与

311国道交汇处的东海县排污通道，经排污通道排入大浦河，经临洪河入海。

本项目尾水管道建设主体为东海县石湖乡政府，建设工程预计 2024年 3月

底完成，管网直径 300mm，管网走向自工厂向东沿 311国道北侧在张谷桥于东

海县尾水主管道连接。



年产 12000吨半导体专用高纯石英砂技改项目 地表水专项评价报告

江苏龙展环保科技有限公司 42

图 5.2- 3改造后项目生活污水处理工艺流程图

图 5.2- 4 改造后项目生产废水处理工艺流程图

5.2.2.2污水站建(构)筑物及设计参数

厂区废水处理各建(构)筑物设计参数及设备情况见表 5.2- 4。



年产 12000吨半导体专用高纯石英砂技改项目 地表水专项评价报告

江苏龙展环保科技有限公司 43

表 5.2- 4 厂区污水站构(建)筑物及主要设备表

序

号
工序名称 设备名称 数量单位 规格、型号 容积 水停留时间 材质 备注

1

废水处理

化粪池 1 座 10m3/d 7.5 18h 一体化设备

依托现有

2 集水池 1 座 16m×8m×3.5m 448 4.5h 钢砼结构

3 调节池 1 座 4m×3m×3.5m 42 2.5h 钢砼结构

4 混合池 1 座 4m×3m×3.5m 42 2.5h 钢砼结构

5 沉淀池（化学氧化池） 1 座 12m×3m×3m 108 1h 一体化设备

6 污泥池 1 座 4m×2m×3.5m 42 2.5h 钢砼结构

7 清水池 1 座 6m×8m×3.5m 168 1.6h 钢砼结构

8 砂滤 1 台 Φ1600mm×3200mm 26 0.3h A3防腐

9 活性炭过滤器 1 台 Φ1600mm×3200mm 26 0.3h 玻璃钢

10 AO池 1 座 17m×3m×3m 153 1.5h 一体化设备 新建

5.2.2.3达标排放可行性

（1）水量分析

本项目建成后全厂废水产生情况见表 5.2- 5。

表 5.2- 5 本项目建成后全厂废水产生情况一览表（m3/d）
废水产生量 焙烧冷却废水 浮选清洗废水 纯水制备废水 废气吸收废水 生活污水

已建项目 4.8 119 99.67 0 2
本项目 0 0 0 1.33 0
合计 4.8 119 99.67 1.33 2

本项目建成后全厂污水处理能力剩余情况见表 5.2- 6。

表 5.2- 6 本项目建成后全厂污水处理能力剩余情况一览表（m3/d）
污染源 生产废水 生活污水

处理能力 448 10
产生量 226.8 2

剩余能力 221.2 8

由上表可知，改造后处理能力满足本项目的要求。

（2）水质分析

本项目生产废水主要为焙烧冷却废水、浮选清洗废水、纯水制备废水、废

气吸收废水，其中污染物主要为 COD和 SS，本项目生产废水采用“中和处理+

混凝沉淀+斜板沉淀（化学氧化池）+AO池+砂滤+活性炭”处置，经中和处理和

多级沉淀池沉淀处理后，可以很好的降低废水中的 SS。

厂区污水站运行稳定，厂区废水经处理后，均可达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(DB32/4440-2022)B标准（氟化物达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(DB32/4440-2022)表 4特征控制项目日均排放限值），本项目生产废



年产 12000吨半导体专用高纯石英砂技改项目 地表水专项评价报告

江苏龙展环保科技有限公司 44

水经“中和处理+混凝沉淀+斜板沉淀（化学氧化池）+AO池+砂滤+活性炭”处置

是可行的。

本项目生产废水经处理后，与经“化粪池+中和处理+混凝沉淀+斜板沉淀（化

学氧化池）+AO池+砂滤+活性炭”处理的生活废水排入张谷桥与 311国道交汇

处的东海县排污通道，经排污通道排入大浦河，经临洪河入海。本项目水质较

简单、污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好，废水经处理

后，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)B标

准。

（3）污水处理预期效果分析

本项目废水预期处理效果见表 5.2- 7、表 5.2-8、表 5.2-9。

表 5.2- 7 本项目生活污水预期处理效果表（mg/L）
污染源 处理单元 项目 水量（m3/a） COD SS 氨氮 总氮 总磷

生活废水 /
进口 600 310 200 23.6 32.6 3.84
出口 600 29.76 0.700 7.438 7.650 0.120

去除率（%） - 90.4% 99.5% 70.25% 74.5% -

表 5.2- 8 本项目生产废水预期处理效果表（mg/L）

污染源 处理单元 项目
水量

（m3/a） COD SS 氨氮 总氮 LAS 氟化物

生产废

水
/

进口 37540 192.541 305.328 14.265 19.020 14.265 12.363
出口 37540 19.415 1.527 4.458 5.094 0.449 1.299

去除率（%） - 90.4% 99.5% 70.25% 74.5% 97% 90%

表 5.2- 9 本项目废水预期处理效果表（mg/L）
污染源 处理单元 项目 水量（m3/a） COD SS 氨氮 总氮 总磷 LAS 氟化物

混合废

水
/

进口 68040 126.543 179.012 8.091 10.758 0.035 7.870 6.821
出口 68040 28.039 9.637 2.407 2.743 0.035 0.236 0.682

接管标准 - - 40 10 3 10 0.3 0.5 1.5

达标情况 - - 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可见，只要设计参数合理，操作运行得当，项目废水经处理后可以

达到外排标准。

建设单位必须强化管理，保证废水处理设施的正常运转，不得出现事故排

放的现象。一旦发现处理设施非正常及事故苗头，应将事故废水排入设置的事

故池中，确保事故废水不直接排入外环境，以保证本项目投产后全厂废水稳定

达标排放。



年产 12000吨半导体专用高纯石英砂技改项目 地表水专项评价报告

江苏龙展环保科技有限公司 45

5.2.2.4废水排放可行性

（1）污水处理站改造可行性

【AO池】：AO工艺将前段厌氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不

大于 0.2mg/L，O段 DO=2~4mg/L。在厌氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳

水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为

小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经厌氧水解的产

物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在厌氧段，

异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）

游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）

氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在厌氧条件下，异养菌的反硝化作用

将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化

处理。

本项目 AO池对 COD去除率可达 80%，对氨氮去除率可达 50%，总氮去除

率可达 70%。本项目新建 AO池对废水水质进行提升是可行的

【化学氧化池】：废水氧化处理法是废水化学处理法之一种。利用强氧化

剂氧化分解废水中污染物，以净化废水的方法。强氧化剂能将废水中的有机物

逐步降解成为简单的无机物，也能把溶解于水中的污染物氧化为不溶于水、而

易于从水中分离出来的物质。

本项目废水在全厂排口的污染物浓度分别为： COD28.039mg/L、

SS9.637mg/L、氨氮 2.407mg/L、总氮 2.743mg/L、总磷 0.035mg/L、LAS0.236mg/L、

氟化物 0.682mg/L，各项污染因子均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(DB32/4440-2022)B 标准（氟化物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(DB32/4440-2022)表 4特征控制项目日均排放限值）。

（2）污水排放可行性

昊晶公司尾水管道建设主体是东海县石湖乡政府，建设工程进度预计 2024

年 6月底完成，管网直径 300mm，管网走向自工厂向东沿 311国道北侧在张谷